Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120400053

53

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 432, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar LUCIANO OLIVEIRA DANTAS, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do encargo de substituto eventual do servidor Alexandre de Oliveira Kruger, Gerente VI,
nível FC-6, da Secretaria de Gestão do STF-Med.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 433, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar IDENILDO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe, nível CJ-
3, da Assessoria de Cerimonial, no período de 2 a 9 de dezembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 435, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar GISELE LANDIM DE SOUZA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
encargo de substituta eventual do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Análise de
Jurisprudência, a contar de 2 de dezembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 436, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar ANDRÉ MILHOMEM ARAÚJO DE GODOI, Analista Judiciário, área
Judiciária, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador, nível CJ-2, da
Coordenadoria de Análise de Jurisprudência, a contar de 2 de dezembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 437, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar RODRIGO ABREU DE SOUSA, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Adriano Rogério Pamplona Gomide, Gerente V, nível FC-5, da
Coordenadoria de Gestão de TI, no período de 10 a 19 de dezembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 949, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JULIANNA MOREIRA REIS GARCIA GUEDES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Escola Judiciária
Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria TSE nº 1019, de 30 de setembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União do dia 4 de outubro subsequente.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 423, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 22459/2017, resolve:

Alterar, a partir de 11 de outubro de 2017, a Portaria STJ/GP n. 408 de 10 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 11 seguinte, que aposentou a
servidora Helenice Halbe de Alvarenga Pinto, matrícula S014065, no cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para
excluir do fundamento legal o artigo 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 424, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 715/2016, , resolve:

Alterar, a partir de 5 de fevereiro de 2016, a Portaria STJ/GP n. 53 de 4 de
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 5 seguinte, que aposentou o
servidor Jorge Augusto Derzié Luz, matrícula S015665, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para excluir do
fundamento legal o artigo 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 425, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 19306/2016, , resolve:

Alterar, a partir de 13 de setembro de 2016, a Portaria STJ/GP n. 377 de 12 de
setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 seguinte, que aposentou a
servidora Lenita da Silveira Chaves, matrícula S013930, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para excluir do
fundamento legal o artigo 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 426, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 6039/2016, , resolve:

Alterar, a partir de 1º de abril de 2016, a Portaria STJ/GP n. 137 de 31 de
março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º seguinte, que aposentou o
servidor Hamilton Gonçalves de Mendonça Filho, matrícula S008138, no cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para
excluir do fundamento legal o artigo 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 427, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 3522/2016, , resolve:

Alterar, a partir de 10 de março de 2016, a Portaria STJ/GP n. 103 de 8 de
março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 10 seguinte, que aposentou o
servidor Hamilton Ferreira de Souza, matrícula S012305, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para excluir do
fundamento legal o artigo 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 428, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e nos processos abaixo discriminados, resolve:

Art. 1º Declarar vagos os cargos abaixo identificados, com efeitos a partir de 11
de novembro de 2019, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupados pelas servidoras
adiante mencionadas, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável:

Analista Judiciário, Área Judiciária

. P R O C ES S O NOME

. STJ 036089/2019 JANAINA PEREIRA LIMA PALAZZO

Técnico Judiciário, Área Administrativa

. P R O C ES S O NOME

. STJ 036104/2019 ISABELA MUNIZ FERREIRA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 429, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 036199/2019, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 21 de novembro de 2019, o cargo
de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Contadoria, do quadro de pessoal
deste Tribunal ocupado pelo servidor VITOR GOMES FIGUEIREDO, em decorrência de sua
posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 430, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos Processos STJ 11829/2016 e
7828/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado - Contadoria, classe A, padrão 1, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho:

. NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

. EDVALDO VIEIRA LIMA JUNIOR Aposentadoria de Marli Renata Mazepas

. DANILO SILVA BEZERRA Aposentadoria de Márcia de Carvalho

. MARCOS AURELIO CARVALHO COSTA Portaria STJ/GP n. 331 de 24 de setembro
de 2019

. DIEGO CARDOSO MOREIRA Portaria STJ/GP n. 331 de 24 de setembro
de 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 431, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos Processos STJ 11829/2016 e
16505/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico Judiciário, Área de
Apoio Especializado - Desenvolvimento de Sistemas, classe A, padrão 1, o candidato DERICK
LUIZ TEODORO, habilitado em concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça,
na vaga decorrente da Portaria STJ/GP n. 502 de 19 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 432, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução STJ/GP n. 7 de 11 de
junho de 2015, e nos Processos STJ 11829/2016 e 16505/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico Judiciário, Área de
Apoio Especializado - Desenvolvimento de Sistemas, classe A, padrão 1, o candidato
UGLAUDIRON DE OLIVEIRA BOTELHO, habilitado em concurso público realizado pelo
Superior Tribunal de Justiça, na vaga decorrente da Portaria STJ/GP n. 330 de 24 de
setembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo